[image: ]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 октября 2021г. года №51

Об утверждении муниципальной программы
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог
общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения
Южского муниципального района»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Мугреево-Никольского сельского поселения сельского поселения Южского муниципального района , постановлением администрации Мугреево-Никольского сельского поселения  №50 от 09.11.2017г «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Мугреево-Никольском сельском поселении Южского муниципального района», администрация Мугреево-Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения Южского муниципального района», согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета.
	3. Постановление администрации от 09.11.2020г. №44  «Об утверждении муниципальной программы
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения Южского муниципального района на 2021-2023годы» признать утратившим силу с 01.01.2022г.
	4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2022 года.
	5. Обнародовать данное постановление согласно ст.44 Устава мугреево-Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Мугреево-Никольского сельского поселения.

Глава Мугреево-Никольского
сельского поселения:						М.Г.Скурлакова

Приложение к постановлению
Администрации  Мугреево-Никольского
сельского поселения
от 29.10.2021 года № 51
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог
общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения
Южского муниципального района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Мугреево-Никольского сельского поселения

	Наименование программы
	Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения Южского муниципального района

	Срок реализации программы
	 2022-2024 годы

	Перечень подпрограмм
	Содержание дорог местного значения и инженерных сооружений на них

	Администратор программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района

	Ответственные исполнители
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района

	Исполнители
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района

	Цель (цели) программы
	Достижение требуемого технического и  эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования местного значения на территории Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района (далее - дороги местного значения)

	Целевые индикаторы (показатели)
программы
	1. Уровень содержания сети автомобильных дорог Мугреево-Никольского сельского поселения.
2. Увеличение площади отремонтированных автомобильных дорог путём проведения капитального и текущего ремонта.

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
 2022 год – 569020,81 рублей;
 2023 год – 569020,81 рублей;
 2024 год – 569020,81 рублей.
- бюджет Южского муниципального района:
 2022 год – 569020,81 рублей;
 2023 год – 569020,81 рублей;
 2024 год – 569020,81 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Улучшение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения Мугреево-Никольского сельского поселения.
- Обеспечение нормативного состояния дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения Мугреево-Никольского сельского поселения.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Мугреево-Никольского  сельского поселения  Южского муниципального района на 2022-2024 годы
		Источник финансирования
	Всего
руб
	Оценка расходов (тыс. руб.),

	2022

	2023

	2024

	1
	2

	Муниципальная программа «Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения Южского муниципального райоона на 2021-2023годы»

	Всего по МП

	Бюджет поселения

	Районный бюджет
	1 707 062,43
	569 020,81
	569 020,81
	569 020,81

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
            Муниципальная целевая программа «Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения Южского муниципального района» разработана в соответствии с Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации» и полномочиями сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
           Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
          Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:
- удобство и комфортность передвижения;
- скорость движения;
- пропускная способность;
- безопасность движения;
- экономичность движения;
- долговечность;
- стоимость содержания;
- экологическая безопасность.
            Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах. Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
           Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
- стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;
- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
- повышение комфорта и удобства поездок.
              Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т. д.
            В целом улучшение «дорожных условий» приводит к:
- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);
-снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);
- повышению спроса на услуги дорожного сервиса;
- повышению транспортной доступности;
- снижению последствий стихийных бедствий;
- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).
     Протяженность дорог в Мугреево-Никольском  сельском поселении  составляет 17.8 км. так же имеются. Техническое состояние дорог можно расценивать как неудовлетворительное, это требует принятия программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, а так же подъедов к населенным пунктам Мугреево-Николськогосельского поселения.
2. Основные цели и задачи
           Целью Программы является:

- повышение технического уровня существующих  автодорог путём их модернизации для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения современных автотранспортных средств;
- продолжение формирования сети муниципальных дорог;
- постадийная ликвидация бездорожья на территории Мугреево-Никольского сельского поселения .
- обеспечение круглогодичной эксплуатации дорог местного значения на территории сельского поселения.
            Для достижения указанных целей необходимо:
 Проведение ремонта дорог местного значения, для улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и обеспечения безопасности дорожного движения.
             Основной задачей Программы является приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети
    Программа рассчитана на 2022-2024 год.

3.Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог
общего пользования Мугреево-Никольского  сельского поселения
Южского муниципального района»

	№ п/п

Муниципальная программа/
мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы ( руб.), годы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорогобщего пользования Мугреево-Никольского сельского поселения
Южского муниципального района»

	Цель:
достижение требуемого технического и  эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования местного значения на территории Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района (далее - дороги местного значения)

	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района
	итого по МП
	569020,81
	569020,81
	569020,81
	1707062,43

	МБ

	РБ
	569020,81
	569020,81
	569020,81
	1707062,43

	ОБ

	ФБ

	ВИ

	1

	Расчистка,содержание и ремонт  дорог

	Цель:
Беспрепятственный проезд по дорогам,
-повышение технического уровня существующих  автодорог для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения

	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области

	Всего по МП
	569020,81
	569020,81
	569020,81
	1707062,43

	МБ

	РБ
	569020,81
	569020,81
	569020,81
	1717062,43

	ОБ

	ФБ

	ВИ

4.Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог
общего пользования Мугреево-Никольского сельского поселения
Южского муниципального района на 2021-2023годы»

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевых  индикаторов (показателей)

	базовое

2021год
	2022год плановое
	2023год плановое
	2024год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Протяженность дорог местного значения ,подлежащих ежегодному содержанию

	км

5. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы.
       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 2 раза в год в финансовую группу  администрации Мугреево-Никольского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Мугреево-Никольского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района.
     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района.
     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.
Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
image1.wmf